
平成 29年度 弦打校区コミュニティ協議会・防災部会 

防災研修会のご案内 

 

拝啓、寒さ厳しき季節、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は地域の防災

活動に対し格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、平成 29 年度の弦打校区コミュニティ協議会・防災部会による防災研修会を、下記

要項にて、開催させていただくこととなりました。ご多忙のことと存じますが、万象お繰り

合わせの上、ご出席くださいますようお願い申し上げます。 

敬具 

 

― 記 ― 

 

日時：平成 30年３月１０日(土) 13:30～16:00 

場所：弦打コミュニティセンター ２階大会議室 

内容：「災害図上訓練（DIG）」 

      講師：藤澤一仁 氏 

（香川大学 地域強靭化研究センター副センター長・特命教授） 

災害図上訓練 DIG（ディグ）は、参加者が地図を使って防災対策を検討する訓練です。 

Disaster（災害）、Imagination（想像力）、Game（ゲーム）の頭文字を取って命名されました。DIG という単語

は「掘る」という意味を持つ英語の動詞でもあり、転じて、探求する、理解するといった意味をもっていま

す。このことから、DIG という言葉には、「災害を理解する」「まちを探求する」「防災意識を掘り起こす」とい

う意味も込められています。DIG では、参加者が大きな地図を囲み、みんなで書き込みを加えながら、ワイ

ワイと楽しく議論をしていきます。その中であなたは、あなたと家族が住む地域に起こるかもしれない災害

を、より具体的なものとしてとらえることができます。 

以上 

  参 加 費： 無料 

参加申込先： 弦打コミュニティセンター 

 

防災研修会申込書（TEL.FAX 087-882-0285） 

氏名 連絡先（電話など） 所属 

 

 

  

 

 

  

 

 

  

 


